
COMUNE DI SERRAVALLE SESIA 
 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI INFORMATICI E TELEFONICI 

N. 36 DEL 29/06/2023  
OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 
50/2016, DELLA FORNITURA DI UN CENTRALINO IN CLOUD "VIRTUAL VOIP" E DEL 
SERVIZIO DI CONNETTIVITA' PER IL PERIODO 01/07/2023 - 30/06/2026. Ditta 2000NET 
Srl. 

 
IL RESPONSABILE Servizi Informatici e Telefonici 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 4/2021 in data 22/04/2021, di nomina della sottoscritta a posizione 
organizzativa delle aree/settori  “Segreteria” e “Demografico”;  
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 40 del 20/12/2022, di approvazione del 
bilancio di previsione 2023; 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
DATO ATTO che il/la sottoscitto/a non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed 
infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni: 

 N. 53/SI del 15/11/2019 con la quale era stato affidato alla ditta 2000net s.r.l. con sede a Borgosesia 
(VC) l’incarico per l’installazione del centralino in cloud virtual voip comprensivo dell’affidamento del 
servizio di telefonia e connettività ADSL per 3 anni a partire dalla data di completa attivazione che, a 
causa dei rallentamenti dovuti all’emergenza COVID, è slittata al 1/7/2020; 

 N. 25/SI del 5/6/2021 con la quale era tato affidato alla medesima ditta il servizio di connettività in 
banda ultra larga basata su tecnologia FTTH dedicata in fibra ottica con banda disponibile di 1 Gbit 
simmetrico (sia in upload che in download) e con una banda minima garantita di 100 Mbit simmetrici 
come da regolamentazione (PAC-PAL) per 2 anni a partire dal 1/7/2021; 

CONSIDERATO che i contratti relativi ai servizi richiamati sono in scadenza e che è quindi necessario 
provvedere ad un nuovo affidamento; 
VISTO l’art. 36, comma 2 - lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che, salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le Stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta; 
VERIFICATO che la ditta 2000net s.r.l. con sede a Borgosesia (VC), già affidataria del servizio, si è 
distinta per competenza e professionalità e che la stessa è presente sul MePA (Mercato Elettronico 
della P.A.; 
RITENUTO, sussistendone i presupposti, di procedere all'affidamento diretto dei servizi sopra specificati 
mediante la predisposizione di una richiesta di offerta con Trattativa Diretta TD n. 3632054 del 
23/6/2023 sul MePA rivolta alla suddetta ditta, con scadenza 28/6/2023 ore 12.00, avente ad oggetto i 
servizi di connettività in banda ultra larga basata su tecnologia FTTH dedicata in fibra ottica con banda 
disponibile di 1 Gbit simmetrico (sia in upload che in download) e con una banda minima garantita di 



100 Mbit simmetrici come da regolamentazione (PAC-PAL) per la sede del Comune e per i servizi di 
telefonia fissa con centralino in cloud relativo alla sede del Comune, al locale mensa e alle scuole 
presenti nel territorio comunale, con contratto di durata triennale dal 1/7/2023 al 30/6/2026; 
VISTA l'offerta relativa alla Trattativa Diretta TD n. 3632054 del 27/6/2023 effettuata entro il suddetto 
termine sulla piattaforma del MePA «www.acquistinretepa.it» dall'operatore economico sopra indicato 
pari a € 23.076,00 + IVA 22% come meglio specificato nel documento di offerta economica allegato al 
presente provvedimento unitamente al preventivo dettagliato presentato contestualmente all’offerta che 
di seguito si riassume: 
VIS Centralino in Cloud – Municipio - canone mensile € 169,00 + I.V.A. 22% 
VIS Centralino in Cloud - Pacchetto minuti - canone mensile € 20,00 + I.V.A. 22% 
VIS Centralino in Cloud - Scuola Materna Serravalle - canone mensile € 36,00 + I.V.A. 22% 
VIS Centralino in Cloud - Scuola Materna Bornate - canone mensile € 62,00 + I.V.A. 22% 
VIS Centralino in Cloud - Scuole Elementari - canone mensile € 35,00 + I.V.A. 22% 
VIS Centralino in Cloud - Istituto Comprensivo - canone mensile € 54,00 + I.V.A. 22% 
VIS Centralino in Cloud - Locale Mensa - canone mensile € 15,00 + I.V.A. 22% 
VIS Centralino in Cloud - Fibra dedicata PAC/PAL Municipio - canone mensile € 250,00 + I.V.A. 22% 
RILEVATO che l’offerta non tiene conto dell’eventuale costo per il traffico telefonico verso i numeri 
cellulari eccedente rispetto ai 1000 minuti mensili compresi nel pacchetto, quantificato in € 0,05 al 
minuto e che, conseguentemente, sarà necessario assumere impegno di spesa che preveda anche 
questa possibilità; 
CONSIDERATE le condizioni generali di contratto fissate per le negoziazioni tramite MEPA relative alle 
forniture oggetto del presente atto, nonché le disposizioni che disciplinano le transazioni per via 
telematica tramite l’utilizzo dello strumento del MEPA per le procedure di importo inferiore alle soglie 
comunitarie; 
RITENUTO il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di legge – art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 – per poter affidare la fornitura direttamente alla ditta 
selezionata; 
RILEVATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è 
tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi 
derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.):  
Z5E3BACAC8; 
RILEVATO che: 

 la verifica della dichiarazione sostitutiva relativa al requisito di cui all’art. 80 comma 4 del D.Lgs. n. 
50/2016 deve essere effettuata da Consip s.p.a. ai fini dell’abilitazione degli operatori economici 
sul MEPA; 

 è stato verificato il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) messo a disposizione 
dall’INPS a mezzo del servizio ‘Durc On Line’ prot. n. INAIL_37630614 emesso regolare il 
26/3/2023 con scadenza 24/7/2023;  

 in allegato all’offerta la ditta ha presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa il 
possesso dei requisiti per l’affidamento dell’incarico; 

 il legale rappresentate ha sottoscritto il patto di integrità, di cui art. 1 coma 17 della legge 
190/2012, adottato da questo comune da allegare ai contratti d’appalto di lavori, servizi o forniture 
come da Paragrafo 5.11 del PTPCT 2021-2023 

 per la stessa Ditta si è provveduto alla verifica delle annotazioni riservate – con esito negativo - sul 
sito ANAC; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009), che il programma 
dei pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 



soggetti a pubblicazione ex artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  
DATO ATTO che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti:  

a)  (beni, servizi e lavori sotto 40.000 euro) affidamento diretto adeguatamente motivato ex art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite: 
 il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ex art. 1 comma 450 della Legge n. 

296/2006 con Richiesta di offerta a mezzo di trattativa diretta; 
RICHIAMATI: 

- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente regolamento 
disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 01.03.2013 
ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del servizio procedente esercita il 
controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto amministrativo;  

- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
21 del 30/4/2016; 

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il Bilancio di previsione dell’anno corrente; 
QUANTO SOPRA PREMESSO, riscontrate le ragioni di convenienza e di pubblico interesse; 

DETERMINA 

1) Di procedere con affidamento diretto a mezzo trattativa diretta esperita sul portale del MEPA, per 
le ragioni e così come esposto in narrativa, alla, Ditta 2000NET Srl – con sede in Borgosesia (VC) 
– Via XXV Aprile 41 – Partita Iva 01962560023 per i servizi di connettività in banda ultra larga 
basata su tecnologia FTTH dedicata in fibra ottica con banda disponibile di 1 Gbit simmetrico (sia 
in upload che in download) e con una banda minima garantita di 100 Mbit simmetrici come da 
regolamentazione (PAC-PAL) per la sede del Comune e per i servizi di telefonia fissa con 
centralino in cloud relativo alla sede del Comune, al locale mensa e alle scuole presenti nel 
territorio comunale, con contratto di durata triennale dal 1/7/2023 al 30/6/2026; 

2) di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 
del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. per il periodo dal 1/7/2023 al 31/12/2023: 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Esigibilità 

Z5E3BACAC8 2023 419 01021 140 24 1 U.1.03.02.05.001 1.800,00 2023 

Z5E3BACAC8 2023 425 01021 140 28 1 U.1.03.02.19.004 366,00 2023 

Z5E3BACAC8 2023 424 04021 1570 7 1 U.1.03.02.19.004 366,00 2023 

Z5E3BACAC8 2023 429 04021 1680 8 1 U.1.03.02.19.004 366,00 2023 

Z5E3BACAC8 2023 420 04011 1460 2 1 U.1.03.02.05.001 717,36 2023 

Z5E3BACAC8 2023 426 04011 1460 3 1 U.1.03.02.19.004 366,00 2023 

Z5E3BACAC8 2023 421 04021 1570 6 1 U.1.03.02.05.001 238,00 2023 

Z5E3BACAC8 2023 422 04021 1680 6 1 U.1.03.02.05.001 413,48 2023 

Z5E3BACAC8 2023 428 05011 2010 8 1 U.1.03.02.19.004 366,00 2023 

3) di provvedere con successivo atto all’assunzione dell’impegno di spesa per gli anni 2024, 2025 e 
2026; 

4) di dare altresì atto che Responsabile del Procedimento è la Sig.a Urban Anna, responsabile dei 
Servizi Informatici del Comune di Serravalle Sesia; 

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui 
controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 



regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
6) di dichiarare che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 ed infine 
dell’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di Amministrazione, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 

7) di dare atto che il contratto si intende concluso nella forma contrattuale telematica prevista dal 
Me.PA, mediante accettazione digitale del preventivo e stipula del contratto generato dal sistema 
stesso. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

URBAN ANNA 
 


